鼎政规〔2022〕2号

福鼎市人民政府 福鼎市人民武装部

关于印发福鼎市进一步加强新形势下

征兵工作若干措施的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，龙安管委会，市人民政府各部门、各直属机构：
现将《福鼎市进一步加强新形势下征兵工作若干措施》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

           福鼎市人民武装部      福鼎市人民政府

                                 2022年5月19日

（此件主动公开）

   福鼎市进一步加强新形势征兵工作若干措施
为认真贯彻落实习近平总书记关于加强和改进兵役工作的重要指示精神，按照《福建省征兵工作条例》《关于进一步加强征兵工作的若干措施》（闽征〔2022〕15号）等法规精神，进一步促进大学毕业生征集入伍工作，提高兵员征集质量，推动大学生征兵工作走上快车道。根据我市实际情况，特制定进一步加强新形势征兵工作若干措施如下：
1.机关事业单位“带编入伍”政策。鼓励福鼎市机关事业单位中（含试用期）具有大专以上（含大专）学历的适龄工作人员（含编外人员）应征入伍，按照《中华人民共和国兵役法》规定，退出现役后三个月内可以选择回原单位复职复工。服现役经历视同基层工作经历、服现役年限计算为工龄，享受普通大学生入伍经济待遇，在义务兵期间给予经济补助，每年在原有义务兵优待金的标准上增发1倍优待金，由市财政统一安排。其中，从公务员岗位和事业单位管理岗位入伍的大学毕业生士兵退出现役后复职的，同等条件下由其所在单位优先晋升职级或转任重要岗位；从事业单位专业技术岗位入伍的大学毕业生士兵退役后，在取得中高级专业技术职称资格后，同等条件下优先予以聘用。市直机关事业单位向基层选调工作人员时，应优先考虑从边远乡镇“带编入伍”的退役士兵。

责任单位：市委组织部、编办，市财政局、人社局、退役军人事务局。

2.市属国有企业“带编入伍”政策。福鼎市属国有企业应当积极鼓励所属适龄大学毕业生职员踊跃参军入伍，入伍的大学毕业生职员，在服义务兵役期间，由所在企业为其保留工作岗位及相应的职级（职务）待遇，退役后三个月内可回企业复职复工，服役年限计入本人工龄，同等条件下由其所在单位优先提拔使用、晋升职级或转任重要岗位。

责任单位：市政府办公室（市国资办）、人社局、退役军人事务局。

3.大学生退役士兵定向招录政策。加大力度落实大学生退役士兵参加事业单位和市属国有企业招聘政策，全市事业单位在公开招聘管理岗位和市属国有企业在公开招聘时，应拿出不少于招聘计划15%的指标，定向招聘福鼎籍大学专科及以上学历退役士兵。

责任单位：市委编办，市政府办公室（国资办）、人社局、退役军人事务局。
4.高校大学生入伍一次性奖励金政策。按照《宁德市人民政府宁德军分区关于进一步做好大学生入伍和进藏、进疆义务兵优待工作的通知》（宁政文〔2020〕100号）文件精神，给予本科（含本科）以上毕业生奖励金不低于3万元，大专毕业生不低于2万元，本科、专科在校生和高校新生均不低于0.6万元的一次性奖励金，由市财政统一安排。

责任单位：市财政局。

5.征兵工作奖惩问责制度。各乡镇（街道、龙安）年度男兵征集人数，每超（少）完成年度任务数1名，给予经费奖励（扣除）1万元（不含女兵数），在此基础上，每超额（少）完成1名大学在校生给予奖励（扣除）1万元，每超额（少）完成1名大学毕业生给予奖励（扣除）2万元，奖励（扣除）金额由市征兵办予以统计，市财政根据统计结果予以调拨。奖扣相抵不足部分由市财政承担。将党管武装（含征兵工作）纳入全市绩效考评，各市直相关单位、乡镇（街道、龙安）主要领导为征兵工作第一责任人，对未完成征兵任务、出现责任退兵、廉洁征兵问题的单位在全市予以通报批评，并由市效能办按察访核验方案进行扣分，同时追究相关人员的责任。乡镇机关事业单位带编入伍和乡镇事业单位面向大学生退役士兵定向招录的落实情况作为加分项，纳入乡镇征兵工作考评内容。

责任单位：市政府办公室（市效能办）、财政局，各乡镇（街道、龙安）。

本措施明确的适用对象为经福鼎市人民政府征兵办公室批准入伍，且服役满一年以上的士兵；因退兵和违规违纪受到部队处理提前退役的，不享受以上优待政策。本措施自发布之日起施行，有效期五年，由市征兵办负责解释。

	 抄送：市各套班子办公室，市委各工作部门、各群团组织，市法院、市检察院，太姥山管委会，福鼎工业园区管委会。

	 福鼎市人民政府办公室                   2022年5月19日印发